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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Провозглашение

Российской Федерации на конституционном уровне правовым государством,

закрепление в статье 2 Конституции Российской Федерации прав и свобод человека

в качестве высшей ценности предопределяют необходимость установления

высоких стандартов признания, соблюдения и защиты прав и свобод человека как

обязанности государства.

Федеративное устройство любого демократического государства имеет

сложносоставную структуру системы органов государственной власти,

полномочных осуществлять защиту прав и свобод человека (далее – защита прав и

свобод). Особенности федеративного устройства Российской Федерации, как и

других зарубежных стран, имеющих такую форму государственного устройства,

обусловливают осуществление защиты прав и свобод одновременно на двух

уровнях – федеральном и региональном.

В Российской Федерации защита прав и свобод раскрывается при реализации

органами публичной власти федерального и регионального уровней

правотворческих, правозащитных, правоохранительных и иных полномочий по

предмету совместного ведения, представленному статьей 72 (п. «б» ч. 1) и предмету

ведения Российской Федерации в соответствии со статьей 71 (п. «в») Конституции

Российской Федерации. Противоречивая конструкция одновременного отнесения

защиты прав и свобод к ведению Федерации и совместному ведению Российской

Федерации и ее субъектов обусловливает необходимость научно-практической

оценки допустимости такого совпадения и возможности реализации такой

конструкции на практике.

Правовую основу защиты прав и свобод на уровне субъектов Федерации

составляют конституции, уставы составных частей Федерации. Они определяют

правовые возможности защиты прав и свобод на региональном уровне, в том числе
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посредством установления дополнительных гарантий и институциональных

инструментов защиты прав и свобод.

Несмотря на значимость данной темы исследования в отечественной науке

конституционного права до настоящего времени не раскрыты в необходимой мере

возможности защиты прав и свобод посредством использования потенциала

конституций, уставов субъектов Российской Федерации. В настоящее время

сохраняет также актуальность исследование отдельных теоретических и

практических вопросов, касающихся защиты прав и свобод конституциями,

уставами субъектов Российской Федерации.

Так, значимым в теоретико-практическом аспекте является рассмотрение

содержания защиты прав и свобод на уровне субъектов Российской Федерации.

Данное понятие охватывает средства, порядок и процедуры защиты прав и свобод,

в том числе с учетом территориальных, географических, этнокультурных и

социально-экономических и иных региональных особенностей. Настоящее

исследование интегрирует специфику конституционно-уставной защиты прав и

свобод, где закрепляемые в Конституции Российской Федерации принципы и

нормы получают развитие в конституциях, уставах субъектов Российской

Федерации в качестве дополнительных гарантий прав и свобод. Проведение

анализа состояния конституционно-уставного правового регулирования в

контексте реализации субъектами Российской Федерации своих правозащитных

полномочий позволяет объективно расширить научные представления о средствах,

порядке и процедурах защиты прав и свобод.

Вышеизложенное свидетельствует об актуальности избранной темы

исследования.

Степень научной разработанности. Проведенные исследования

затрагивают лишь отдельные вопросы защиты прав и свобод конституциями,

уставами субъектов Российской Федерации.

Проблемы защиты прав и свобод в субъектах Российской Федерации, в том

числе с помощью правотворческих и институциональных механизмов

рассматривались в работах Л.В.Андриченко, А.В.Безрукова, Н.В.Гончаровой,
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В.В.Гошуляка, В.Н.Демидова, И.Г.Дудко, Т.А.Золотухиной, Т.Д.Зражевской,

Н.М.Колосовой, В.А.Лебедева, А.А.Ливеровского, Ж.И.Овсепян, С.Б.Сафиной,

В.Е.Сафонова, Ю.И.Скуратова, И.А.Умновой-Конюховой, Т.Я.Хабриевой,

Н.Ю.Хаманевой, А.М.Цалиева, В.А.Черепанова и др.

Конституции, уставы субъектов Российской Федерации, а также защита прав

и свобод в субъектах Российской Федерации были предметом исследования ряда

диссертационных работ. В исследовании О.О.Маленко (Конституционное

(уставное) закрепление прав и свобод человека и гражданина в субъектах

Российской Федерации. Ростов-на-Дону, 2002) рассматривались вопросы,

связанные с правовым регулированием и защитой прав и свобод человека и

гражданина в субъектах Российской Федерации. И.А.Митусова (Устав субъекта

Российской Федерации как источник конституционного права. Москва, 2009)

изучала устав субъекта Российской Федерации в системе источников

конституционного права, проанализирован устав субъекта как юридическая база

законодательства субъекта Российской Федерации. В диссертации А.В.Гошуляка

(Правовая охрана конституций (уставов) субъектов Российской Федерации.

Саратов, 2010) исследовались различные правовые акты Российской Федерации,

устанавливающие охрану конституций, уставов субъектов Российской Федерации,

в том числе изучалась практика их реализации. С.А.Хвалёв в своей диссертации

(Правовое качество конституций (уставов) субъектов Российской Федерации.

Тюмень, 2011) рассмотрел конституции, уставы субъектов Российской Федерации

с позиций функционального назначения и пределов их правового регулирования, а

также выделил критерии определения правового качества этих нормативных

правовых актов. Т.Н.Карасёвой (Пределы соответствия конституций и уставов

субъектов Российской Федерации Конституции Российской Федерации. Москва,

2013) сделан акцент на рассмотрении юридических свойств конституций, уставов

субъектов РФ, их структуре и требованиях соответствия Конституции РФ по

следующим параметрам: закрепление конституционно-правового статуса субъекта

РФ, основ конституционного строя, основных прав и свобод человека и

гражданина, системы органов государственной власти. В диссертации
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В.С.Ульихина (Особые законы в конституционном (уставном) законодательстве

субъектов Российской Федерации: конституционные вопросы. Улан-Удэ, 2017)

исследованы законы субъектов Российской Федерации как источники

конституционного права, проанализировано конституционное (уставное)

законодательство и составляющие его нормативные правовые акты, а также дана

конституционно-правовая характеристика конституции, устава субъекта

Российской Федерации. А.В.Чуклиным (Дополнительные гарантии реализации

конституционных прав и свобод человека и гражданина, устанавливаемые

субъектами Российской Федерации. Челябинск, 2018) затрагивалось рассмотрение

дополнительных гарантий реализации конституционных прав и свобод на

региональном уровне в теоретическом и нормативном аспектах.

В научной литературе исследованиям конституций, уставов субъектов

Российской Федерации как вида нормативных правовых актов субъектов

Федерации уделяется достаточно серьезное внимание. Вместе с тем комплексного

анализа правозащитной роли конституций, уставов субъектов Российской

Федерации в контексте рассмотрения защиты прав и свобод в качестве предмета

совместного ведения Российской Федерации и субъектов Федерации не

проводилось. Монографических исследований, посвященных непосредственно

раскрытию правозащитных возможностей конституций, уставов субъектов

Российской Федерации в современной науке конституционного права также не

имеется.

Объектом исследования являются правоотношения в сфере осуществления

защиты прав и свобод конституциями, уставами субъектов Российской Федерации

как предмета совместного ведения.

Предметом исследования является система принципов и норм права,

связанных с защитой прав и свобод человека конституциями, уставами субъектов

Российской Федерации.

Целью диссертационного исследования является выявление роли

конституций, уставов субъектов Российской Федерации в защите прав и свобод с

учетом особенностей федеративного устройства Российской Федерации при
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обосновании того, что защита прав и свобод является предметом совместного

ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

— исследовать содержание «защиты прав и свобод» как предмета

совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации;

— обосновать понимание защиты прав и свобод конституциями, уставами

субъектов Российской Федерации;

— дать характеристику правовых средств защиты прав и свобод

конституциями, уставами субъектов Российской Федерации;

— обосновать пределы воспроизводства и конкретизации конституциями,

уставами субъектов Российской Федерации принципов прав и свобод;

— исследовать сферы и степень конкретизации конституциями, уставами

субъектов Российской Федерации содержания прав и свобод человека и их

гарантий с учётом региональной специфики;

— раскрыть особенности закрепления конституциями, уставами субъектов

Российской Федерации системы региональных правозащитных государственных

органов;

— дать оценку вклада и потенциала конституционных, уставных судов

субъектов Российской Федерации в обеспечении конституционно-уставной

защиты прав и свобод и определить дальнейшие направления институциональной

защиты прав и свобод на уровне субъектов Российской Федерации в связи с

созданием конституционных, уставных советов субъектов Российской Федерации

после прекращения деятельности института региональной конституционной,

уставной юстиции;

— выявить практику реализации и внести предложения по

совершенствованию статуса уполномоченных по правам человека в субъектах

Российской Федерации как правозащитных органов по обеспечению

конституционно-уставной защиты прав и свобод.

Методологическую основу диссертации составляют общие методы

научного познания (анализ, синтез, системный анализ, структурно-
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функциональный подход, индукция и дедукция) и частнонаучные методы

(толкование норм права, догматико-юридический, сравнительный правовой).

Применение методов анализа, синтеза, индукции, дедукции, а также метода

системного анализа позволило изучить общее и особенное в регулировании прав и

свобод конституциями и уставами субъектов Российской Федерации.

С помощью общих и частно-научных методов исследования выявлены

закономерности, тенденции, перспективы развития и совершенствования

конституционно-уставной защиты прав и свобод субъектами Российской

Федерации.

Достаточно широко использовался сравнительный правовой метод, с

помощью которого выявлялось общее и особенное в защите прав и свобод

конституциями, уставами субъектов Российской Федерации.

Теоретическую основу исследования составляют труды отечественных

ученых, посвященные конституционным правам и свободам человека и

гражданина, а также разграничению полномочий Федерации и субъектов

Российской Федерации в регулировании и защите прав и свобод в контексте

федеративного устройства России. К ним относятся работы С.А.Авакьяна,

Е.В.Александровой, Н.В.Анциферова, Н.С.Бондаря, Н.В.Варламовой,

Т.А.Васильевой, Д.С.Велиевой, Н.В.Витрука, С.А.Глотова, Е.В.Гриценко,

В.Д.Зорькина, Т.Д.Зражевской, А.Т.Карасева, Ю.В.Кима, В.В.Киреева,

В.Н.Корнева, И.А.Кравца, В.И.Крусса, Б.С.Крылова, В.А.Кряжкова, А.Г.Кузьмина,

О.Е.Кутафина, Е.А.Лукашевой, М.Н.Марченко, Н.А.Михалевой, Т.Г.Морщаковой,

Т.Н.Москальковой, В.В.Невинского, Ж.И.Овсепян, С.Г.Павликова, А.Н.Писарева,

М.В.Преснякова, А.В.Савоськина, М.С.Саликова, И.А.Умновой-Конюховой,

В.Е.Чиркина, Ю.Л.Шульженко, Б.С.Эбзеева и др.

Нормативную основу исследования составляют Конституция Российской

Федерации, федеральные конституционные законы (в том числе Федеральный

конституционный закон от 21 июля 1994 г. № 1-ФКЗ «О Конституционном Суде

Российской Федерации», Федеральный конституционный закон от 31 декабря

1996 г. № 1-ФКЗ «О судебной системе Российской Федерации», Федеральный
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конституционный закон от 26 февраля 1997 г. № 1-ФКЗ «Об Уполномоченном по

правам человека в Российской Федерации» и др.), федеральные законы (например,

Федеральный закон от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и др.),

конституции, уставы и законы субъектов Российской Федерации1.

Эмпирическую основу диссертационного исследования составили

решения органов судебной власти: Конституционного Суда Российской

Федерации, конституционных, уставных судов субъектов Российской Федерации,

судов общей юрисдикции; ежегодные доклады, документы, отражающие

деятельность Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации и

уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации и иные

информационно-аналитические материалы.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в выявлении

содержания и особенностей защиты прав и свобод конституциями, уставами

субъектов Российской Федерации с учётом федеративного устройства Российской

Федерации; в определении правовых средств и проведении институциональной

характеристики защиты прав и свобод конституциями, уставами субъектов

Российской Федерации.

В результате проведенного исследования установлено следующее:

1) сформулировано авторское определение защиты прав и свобод конституциями,

уставами субъектов Российской Федерации; 2) обозначены основные направления

правового регулирования конституциями, уставами субъектов Российской

Федерации защиты прав и свобод; 3) выявлены имеющиеся в конституциях,

уставах субъектов Российской Федерации правовые средства защиты прав и

свобод; 4) выработаны предложения, направленные на повышение уровня

гарантированности конституциями, уставами защиты прав и свобод в субъектах

Российской Федерации.

1 Анализировались конституции, уставы субъектов Российской Федерации за исключением конституций Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики, а также уставов Херсонской и Запорожской областей в

связи с установленным переходным периодом для их интеграции до 1 января 2026 года.
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Научная новизна исследования находит свое отражение в следующих

положениях, выносимых на защиту:

1. Установлено, что защита прав и свобод конституциями, уставами

субъектов Российской Федерации – это осуществление субъектами Российской

Федерации посредством своих учредительных нормативных правовых актов

конституционных, уставных правотворческих полномочий по обеспечению

реализации, конкретизации содержания и создания дополнительных гарантий прав

и свобод с учетом региональных особенностей и возможностей развития.

2. Сделан вывод о том, что в контексте положений, предусмотренных статьей

71 (пункт «в») и 72 (пункт «б» части 1) Конституции Российской Федерации

«защита прав и свобод» должна относиться к предмету совместного ведения

Федерации и ее субъектов, а в ведении Российской Федерации целесообразно

оставить «регулирование прав и свобод». При таком понимании целью

конституций, уставов субъектов Российской Федерации как актов учредительного

характера является защита прав и свобод путем повышения уровня их

обеспеченности в субъектах Российской Федерации.

Соответственно, предлагается внести корректирующие изменения в статьи

71 и 72 Конституции Российской Федерации. Во-первых, исключить защиту прав

и свобод человека и национальных меньшинств из числа предметов ведения

Российской Федерации, оставив в полномочиях Федерации только осуществление

их регулирования. Во-вторых, сформулировать предмет ведения пункта «в» статьи

71 Конституции Российской Федерации в новой редакции следующим образом –

«регулирование прав и свобод человека и гражданина, включая национальные

меньшинства…». В-третьих, положения пункта «б» части 1 статьи 72 Конституции

Российской Федерации, определяющие предметы совместного ведения,

скорректировать и определить следующим образом – «защита прав и свобод

человека и гражданина, включая национальные меньшинства…».

3. Определено, что правовыми средствами защиты прав и свобод

конституциями, уставами субъектов Российской Федерации как инструментами

выражения правозащитной функции основных учредительных актов субъектов
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Федерации являются: 1) воспроизводство; 2) отсылка (бланкетность);

3) конкретизация; 4) институционализация, включающая учреждение системы

региональных правозащитных органов и определение порядка защиты прав и

свобод.

4. Первичным правовым средством защиты прав и свобод выступает

воспроизводство, которое является дублированием и одновременно приемом для

полноценного определения конкретизируемого принципа или нормы права.

Дублирование является целесообразным и допустимым лишь в том случае, когда

его отсутствие не позволит обеспечить правовую определенность

соответствующих конституционных, уставных принципов и норм в сфере защиты

прав и свобод.

Отсылка (бланкетность) как правовое средство защиты прав и свобод

конституциями, уставами субъектов Российской Федерации обеспечивает

задействование иных положений этого же нормативного правового акта или других

нормативных правовых актов с целью минимизации воспроизводства и придания

лаконичности закрепляемого отдельного принципа или нормы права.

Конкретизация воплощается как правовое средство защиты прав и свобод с

помощью детализации и развития их содержания, а также гарантий реализации и

способствует повышению уровня защищенности прав и свобод на региональном

уровне.

Институционализация в качестве правового средства защиты прав и свобод

конституциями, уставами субъектов Российской Федерации проявляется в

учреждении системы правозащитных органов и определении порядка защиты прав

и свобод, что обеспечивает дополнительные гарантии защиты прав и свобод.

5. В результате анализа содержания конституций, уставов субъектов

Российской Федерации установлено, что конкретизация прав и свобод

осуществляется в двух направлениях.

Первое направление – закрепление положений, составляющих частично

предмет федерального регулирования. В них выстраивается ценностный аспект
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содержания прав и свобод. В перспективе они становятся или могут стать

предметом закрепления в Конституции Российской Федерации.

Второе направление корреспондируется с конкретизацией прав и свобод с

учётом региональной специфики, включающей территориальные, этнокультурные,

географические и другие особенности. Благодаря этому направлению

конкретизации устанавливается повышенный уровень защиты прав коренных

малочисленных народов, казачества, других коллективных субъектов и отдельных

категорий населения, а также обеспечивается языковая, национально-культурная и

иная идентичность населения, проживающего на территории субъектов

Российской Федерации.

6. Установлено, что предложенные Федеральным конституционным законом

от 8 декабря 2020 г. № 7-ФКЗ «О внесении изменений в отдельные федеральные

конституционные законы» конституционные, уставные советы при

законодательных органах субъектов Российской Федерации, в силу их

консультативно-экспертной природы, не смогут в полной мере заменить

конституционные, уставные суды как полновластные региональные судебные

органы по защите прав и свобод, которые могли создаваться в субъектах

Федерации.

Дополнительным органом, который в пределах своих полномочий мог бы

способствовать реализации конституционной, уставной защиты прав и свобод, а

также прямому применению конституций, уставов субъектов Российской

Федерации являются уполномоченные по правам человека в субъектах Российской

Федерации.

С учетом формирования конституционных, уставных советов при

законодательных органах субъектов Российской Федерации представляется

целесообразным дать субъектам Федерации возможность включать

уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации в

качестве членов таких советов с правом совещательного голоса. Исходя из

изложенного, предлагается статью 37 Федерального закона от 21 декабря 2021 г.

№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
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Российской Федерации» дополнить частью 3.1. в следующей редакции:

«Уполномоченные по правам человека в субъектах Российской Федерации могут

включаться конституцией, уставом субъекта Российской Федерации в качестве

членов конституционных, уставных советов с правом совещательного голоса в

случае их создания при законодательном органе соответствующего субъекта

Российской Федерации в целях обеспечения повышенных гарантий

конституционно-уставной защиты прав и свобод человека».

7. Определено, что уполномоченными по правам человека в субъектах

Российской Федерации в практической деятельности уделяется недостаточное

внимание реализации положений конституций, уставов субъектов Российской

Федерации, посвященных защите прав и свобод. В одних случаях это связывается


[…]


также языковую и национальную идентичность проживающих на территории

субъектов Российской Федерации населения и народов.

В исследовании определенное внимание уделено рассмотрению системы

правозащитных государственных органов субъектов Российской Федерации и

предложены направления по совершенствованию действующего законодательства.
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В ходе исследования было установлено, что упразднение конституционных,

уставных судов субъектов Российской Федерации несколько снизило потенциал

конституционной, уставной защиты прав и свобод. Предложенные

конституционные, уставные советы, обладающие статусом правозащитных

органов, создаваемых при законодательных органах субъектов Российской

Федерации, в полной мере не могут заменить по функционалу полноценный

судебный орган. Кроме того, негативный фактор затяжного характера создания

конституционных, уставных советов в субъектах Российской Федерации при

отсутствии необходимой инициативности по внесению соответствующих

изменений в конституции, уставы субъектов Российской Федерации побуждает в

этот переходный период изыскивать альтернативные варианты защиты прав и

свобод с использованием потенциала конституций, уставов субъектов Российской

Федерации. Такими органами могли бы выступить региональные правозащитники

общей компетенции – уполномоченные по правам человека в субъектах

Российской Федерации.

Излишняя централизация полномочий по защите прав и свобод на

федеральном уровне свидетельствует о необходимости соблюдения баланса таких

полномочий с учётом особенностей региональной правозащиты и потребностей

субъектов Российской Федерации. Если уполномоченные по правам человека в

субъектах Российской Федерации вправе создаваться по усмотрению субъекта

Российской Федерации с помощью закрепления их статуса в конституции, уставе,

то ими должен задаваться и характер их деятельности. В настоящее время

функционирование этих правозащитных органов мало отличимо от деятельности

Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации.

С учётом формирования конституционных, уставных советов при

законодательных органах субъектов Российской Федерации предложено включить

уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации как

правозащитных органов общей компетенции в качестве членов таких советов с

правом совещательного голоса. Такие изменения предложено внести в
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Федеральный закон от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Непосредственное участие уполномоченных по правам человека в субъектах

Российской Федерации в деятельности конституционных, уставных советов, по

нашему мнению, будет способствовать реализации конституционно-уставной

законности, а также прямому применению конституций, уставов субъектов

Российской Федерации региональными правозащитниками.

Также предлагается в федеральное законодательство внести изменения,

которые скорректировали бы деятельность уполномоченных по правам человека в

субъектах Российской Федерации в контексте установления вектора их

деятельности по применению конституций, уставов субъектов Российской

Федерации.

В связи с тем, что уполномоченными по правам человека в субъектах

Российской Федерации в практической деятельности уделяется недостаточное

внимание реализации положений конституций, уставов субъектов Российской

Федерации, предлагается определить специфику региональной правозащиты в

Федеральном законе от 18 марта 2020 г. № 48-ФЗ «Об уполномоченных по правам

человека в субъектах Российской Федерации» путем расширения их статуса и

наделения их функциями органов конституционно-уставной защиты прав и свобод.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение № 1

Сравнительная таблица способов принятия и внесения изменений в

конституции, уставы субъектов Российской Федерации

Порядок принятия и

внесения изменений

законодательным

органом

Альтернативный

порядок принятия,

внесения изменений

– законодательным

органом или путем

проведения

референдума

Специализированный

порядок – создается

усложненный механизм

принятия и внесения

изменений в учредительные

акты субъектов РФ

Данный порядок

представляется

характерным для

большинства

конституций и уставов

субъектов Федерации.

Среди них можно

отметить следующие:

конституции

республик Мордовии,

Бурятии, Кабардино-

Балкарии, Карачаево-

Черкесии, Карелии,

Коми, Крым, Саха

(Якутии), Северной

Осетии-Алании,

Чечни, Чувашии, а

Ст.ст. 14 и 3

конституций

республик

Башкортостан и

Татарстан

соответственно

предусматривают

возможности

принятия

учредительных актов

как парламентом, так

и с помощью

референдума.

Примечательными в

контексте порядка

внесения изменений

выступают

В Конституции Республики

Дагестан для пересмотра

первой, второй и десятой

главы созывается

Конституционное Собрание

(ст. 103).

Аналогично в Конституции

Республики Тыва

предусмотрен особый

порядок принятия и внесения

изменений в главу первую и

шестую. В этом случае эти

вопросы рассматриваются

законодательным органом в

соответствии с

предложением

Конституционной комиссии
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также уставы

Ставропольского края

и Брянской,

Волгоградской,

Воронежской,

Ивановской,

Калининградской,

Кировской,

Новосибирской,

Орловской,

Ростовской, Рязанской,

Смоленской, Тверской,

Томской, Ульяновской

областей и

учредительные акты

других субъектов

Федерации.

конституции

республик Мордовии

(ст. 111), Марий Эл

(ст. 108) и Удмуртии

(ст. 71),

предусматривающие

альтернативность в

выборе порядка

внесения изменений в

учредительные акты

субъекта Федерации.

Республики Тыва (ст. 140

Конституции Республики).

Наиболее гарантированным

механизмом обеспечения

стабильности учредительных

актов субъектов РФ

выступает безусловно

участие населения региона.

В Конституции Республики

Ингушетия в качестве

единственной формы

принятия региональной

Конституции

устанавливается проведение

референдума (ст. 112

Конституции Республики

Ингушетия).

Дополнительные гарантии

участия народа в этой же

Конституции закреплены и в

отношении особого порядка

изменения главы первой

Конституции, где также

основной формой выступает

всенародный референдум.

Аналогичный порядок по

сравнению с предыдущей

региональной Конституцией

предусмотрен в ст. 146
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Конституции Республики

Алтай, в соответствии с

которой конституция

принимается после

одобрения её народом.

Ст. 48 Степного Уложения

(Конституции) Республики

Калмыкия

предусматривается

проведение референдума как

единственного способа

прекращения действия

Конституции.
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Приложение № 2

Сравнительная таблица нормативных подходов к наименованию

конституций, уставов субъектов Российской Федерации

Категория

«Основной

Закон»

используется в

преамбулах

конституций,

уставов

субъектов РФ

Категория «Основной

Закон» применяется в

самом названии

правовых актов

субъектов РФ

Категория

«Основной Закон»

непосредственно

употребляется в

содержательной

части

конституций,

уставов субъектов

РФ при раскрытии

определения

конституции,

Устава субъекта

РФ в системе

других правовых

актов

Конституции,

уставы

субъектов РФ,

не

использующие

категорию

«Основной

Закон»

Конституции

республик

Адыгеи,

Ингушетии,

Тывы, Хакасии

и уставы

Волгоградской,

Ивановской,

Калужской,

Курганской,

Конституции

республик Алтай,

Саха (Якутии) и

уставы Алтайского,

Ставропольского

краев, а также уставы

Амурской

Владимирской,

Калининградской,

Омской,

Конституция

Республики

Татарстан (ст. 24)

и уставы

Забайкальского (ч.

1 ст. 47),

Камчатского (ч.1.

ст. 1),

Краснодарского

(ст. 57) краев, а

Конституции

республик

Кабардино-

Балкарии,

Башкортостана,

Бурятии,

Дагестана,

Калмыкии,

Карачаево-

Черкесии,
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Липецкой,

Московской,

Свердловской

областей, а

также уставы

города Москвы,

города

Севастополя и

Ненецкого

автономного

округа.

Оренбургской,

Орловской,

Рязанской,

Саратовской,

Тамбовской, Томской,

Тульской,

Челябинской областей

и уставы Ханты-

Мансийского

автономного округа-

Югры и Ямало-

Ненецкого

автономного округа.

также уставы

Архангельской

(глава 1 основные

положения),

Вологодской (ст.

5), Воронежской

(ч.1 ст. 10),

Кировской (ч.1. ст.

1), Костромской

(ч.1 ст. 1),

Нижегородской

(ст. 3), Пензенской

(ч. 1 ст. 17),

Тюменской (ч. 4

ст. 6) областей.

Карелии, Коми,

Крыма, Марий

Эл, Мордовии,

Северной

Осетии-

Алании,

Удмуртии,

Чечни,

Чувашии и

уставы

Красноярского,

Пермского,

Приморского,

Хабаровского

краев, а также

уставы

Архангельской,

Белгородской,

Брянской,

Иркутской,

Кемеровской,

Курской,

Ленинградской,

Магаданской,

Мурманской,

Новгородской,

Новосибирской,

Псковской,

Ростовской,
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Самарской,

Сахалинской,

Смоленской,

Тверской,

Ульяновской,

Ярославской

областей, а

также уставы

Санкт-

Петербурга,

Еврейской

автономной

области,

Чукотского

автономного

округа.

14 18 12 41

270

Приложение № 3

ПРОЕКТ ЗАКОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ПОПРАВКЕ К КОНСТИТУЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСОВ

РЕГУЛИРОВАНИЯ ПРЕДМЕТОВ ВЕДЕНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Статья 1

Внести в Конституцию Российской Федерации, принятую всенародным

голосованием 12 декабря 1993 года (Российская газета, 1993, 25 декабря),

следующие изменения:

1) в статье 71

пункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) регулирование прав и свобод человека и гражданина, включая

национальные меньшинства; гражданство в Российской Федерации»;

2) в статье 72

пункт «б» части 1 изложить в следующей редакции:

«б) защита прав и свобод человека и гражданина, включая национальные

меньшинства; обеспечение законности, правопорядка, общественной

безопасности; режим пограничных зон».
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Приложение № 4

ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

Статья 1

Внести в статью 37 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 52

(часть I), ст. 8973) следующие изменения:

1) дополнить частью 3.1. следующего содержания:

«Уполномоченные по правам человека в субъектах Российской Федерации

могут включаться конституцией, уставом субъекта Российской Федерации в

качестве членов конституционных, уставных советов с правом совещательного

голоса в случае их создания при законодательном органе соответствующего

субъекта Российской Федерации в целях обеспечения повышенных гарантий

конституционно-уставной защиты прав и свобод человека».

Статья 2

Внести в Федеральный закон от 18 марта 2020 г. № 48-ФЗ «Об

уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 12, ст. 1640)

следующие изменения:

1) дополнить статьей 3.1. следующего содержания:
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«Статья 3.1 Цели и задачи деятельности уполномоченного по правам

человека в субъекте Российской Федерации

Целью деятельности уполномоченного по правам человека в субъекте

Российской Федерации является защита прав и свобод человека путем реализации

принципов и норм, предусмотренных в Конституции Российской Федерации,

конституции, уставе субъекта Российской Федерации и иных нормативных

правовых актах, а в случае их нарушения – принятие исчерпывающих мер в

пределах полномочий, установленных законом по их восстановлению.

Основными задачами являются следующие:

1. Обеспечивать защиту прав и свобод человека, а также гарантий их

реализации, предусмотренных в Конституции Российской Федерации,

конституциях, уставах субъектов Российской Федерации и иных нормативных

правовых актах.

2. При защите прав и свобод человека при необходимости учитывать

особенности региональной специфики, включая территориальные,

этнокультурные, географические и иные особенности субъекта Российской

Федерации.

3. Обеспечивать в своей деятельности применение Конституции Российской

Федерации, положений соответствующей конституции, устава субъекта

Российской Федерации.

4. Принимать участие в совершенствовании положений конституций,

уставов субъектов Российской Федерации с помощью предусмотренных законом

способов в целях создания условий повышенной защищенности прав человека в

субъекте Российской Федерации».
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