В диссертационный совет 24.2.437.12, на базе ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» по адресу: 454080, г. Челябинск, пр. Ленина, д. 78 Б, корп. 5, ауд. 401.

### Отзыв

на автореферат диссертации Николаева Владимира Александровича на тему «Защита прав и свобод человека конституциями, уставами субъектов Российской Федерации», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

В диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических Николаева Владимира Александровича исследованы вполне актуальные вопросы защиты прав и свобод на уровне субъектов Российской Федерации.

Для России, пребывающей в процессе формирования своей собственной федеративной модели, и в условиях развития механизмов защиты прав и свобод на всех уровнях в целом в процессе устойчивой демократизации общества и государства, практически и ценностно важным стало претворение в жизнь конституционно закреплённой нормы «человек, его права и свободы являются высшей ценностью» с учётом федеративного характера нашего государства.

Автореферат показывает, что с опорой на работы видных ученых-юристов, основным объектом исследования которых является конституционное законодательство в сфере прав и свобод человека, диссертант сумел провести довольно большую самостоятельную научную работу и смог сформировать актуальные выводы на основе комплексного анализа норм российского федерального законодательства и конституций, уставов субъектов РФ.

В исследовании Николаева Владимира Александровича обоснованно делается акцент на многообразии правовых средств защиты прав и свобод на

исследуемом уровне «определено, что правовыми средствами защиты прав и свобод конституциями, уставами субъектов Российской Федерации как инструментами выражения правозащитной функции основных учредительных актов субъектов Федерации являются: 1) воспроизводство; 2) отсылка (бланкетность); 3) конкретизация; 4) институционализация» (стр. 12). Также заслуживают высокой оценки и представляются обоснованными некоторые предложения Николаева Владимира Александровича по совершенствованию законодательства субъектов РФ в сфере защиты прав и свобод человека.

Изложенное выше даёт возможность сделать вывод о достижении Николаевым Владимиром Александровичем на основе полученных научных результатов цели исследования в большей степени и решении поставленных задач.

При положительной оценке выполненной автором работы необходимо отметить, что автореферат приобрел бы большую содержательность и практическую значимость, если бы в нем были отражены следующие вопросы.

Из текста автореферата, в частности из положения первого, выносимого на защиту не представляется возможным определить в чём отличие и новизна тезиса диссертанта в сравнении с ранее существующими в науке конституционного права определениями защиты прав и свобод в субъекте РФ. Также, говоря о положениях, выносимых на защиту, хотелось бы получить понимание о критериях, которые использовались диссертантом при формулировке вывода о недостаточном внимании реализации положений конституций, уставов субъектов Российской Федерации, посвященных защите прав и свобод.

Кроме того, сомнительно выглядит и предлагаемый выход из ситуации, основой которого является расширение полномочий субъектов РФ по созданию системы правозащитных органов и изменение положений Конституции РФ. Возможно, необходимо не только (и не столько) расширить полномочия органов власти субъектов РФ, а найти более комплексный подход к её решению?

Также следует остановиться и на практических предложениях автора. В качестве ещё одного способа «институционализации» как правового средства защиты прав и свобод конституциями, уставами субъектов Российской Федерации диссертант предлагает включить уполномоченных по правам человека в субъектах РФ в качестве члена с правом совещательного голоса в состав конституционных (уставных) советов, которые могут быть образованы при региональном законодательном (представительном) органе после упразднения конституционных (уставных) судов (стр. 14).

Однако, действующее федеральное законодательство уже предусматривает возможность создания консультативного (экспертного) совета при уполномоченном по правам человека в субъекте Российской Федерации (статья 19 Федерального закона от 18.03.2020 г. №48-ФЗ «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»). Кроме того, такой совет формируется самим уполномоченным и ему подотчётен, что является более эффективным инструментом защиты прав и свобод человека и гражданина на уровне субъектов РФ, обеспечивая помимо эффективности независимость уполномоченного как самостоятельного государственного органа, нежели его участие в конституционном (уставном) совете, подотчётном законодательному (представительному) органу. Таким образом, законотворческое предложение диссертанта может привести к дублированию консультативных (экспертных) функций разными институтами и уже не к «институционализации», а к бюрократизации защиты прав и свобод.

В основном указание на некоторые недочёты не умаляют заслуг автора по достижению целей диссертационного исследования и его вкладу в юридическую науку.

Содержание автореферата и список публикаций соискателя дают возможность сделать вывод о том, что диссертация является самостоятельным, творческим и завершённым научным трудом. Научно-теоретический уровень диссертации говорит о её соответствии предъявляемым к кандидатским

диссертациям требованиям, а её автор Николаев Владимир Александрович заслуживает присуждения учёной степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки.

Профессор
Доктор юридических наук (5.1.2), профессор кафедры конституционного и муниципального права ФГБОУ ВО «Московский государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

125993, г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, д. 9,
Телефон +7 499 244 88 88,
Электронная почта: msal@msal.ru

ПОДПИСЬ
ЗАВЕРЯЮ

*Комаровой В.В.*

Начальник отдела
Управления кадров Л.Б. Красильникова
*Л.Б. Красильникова*

«13» 09 2023 г.